



**Городской округ Архангельской области  
«Мирный»  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ МИРНОГО**

ул. Ленина, д. 33, г. Мирный, Архангельская область, 164171, тел. /факс: 8-81834-5-02-74

**Заключение**

на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение городского Совета депутатов Мирного от 19 декабря 2024 года № 151 «О бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

г. Мирный

«12» марта 2025 г.

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счётной комиссией Мирного в соответствии с Положением «О контрольно-счётной комиссии Мирного», утвержденным решением городского Совета депутатов Мирного от 30.09.2021 № 356, Положением о бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Мирный», утвержденным решением городского Совета депутатов Мирного от 27.02.2020 № 196 (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе), Стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 1 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия», утвержденным приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 30.06.2014 № 1 (в редакции приказа контрольно-счётной комиссии Мирного от 30.06.2020 № 4), планом работы на 2025 год, по материалам, представленным ФЭУ администрации Мирного. Проведена экспертиза проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение городского Совета депутатов Мирного от 19 декабря 2024 года № 151 «О бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – проект решения). Проект решения направлен председателем городского Совета в контрольно-счётную комиссию Мирного 6 марта 2025 года. Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения, соответствует статье 15 Положения о бюджетном процессе.

Изменения и дополнения, внесенные в проект решения, связаны с:

- уточнением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- уточнением суммы возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет;
- перераспределением бюджетных ассигнований между главами, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов на обеспечение расходных обязательств;
- изменением бюджетных ассигнований в целях обеспечения расходных обязательств Мирного, в том числе за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- перераспределением зарезервированных средств, определенных в решении о бюджете Мирного;

- увеличением ранее выделенных объемов зарезервированных средств, определенных в решении о бюджете Мирного;
  - направлением остатка средств на едином счете по учету средств бюджета Мирного, образовавшихся по состоянию на 1 января 2025 года;
  - увеличением объема бюджетных ассигнований, направленных на формирование муниципального дорожного фонда, за счет разницы между фактически поступившим в 2024 году и прогнозированным при его формировании (утвержденным) объемом доходов бюджета Мирного;
  - внесением изменений и дополнений в муниципальные программы;
  - установлением нового случая предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской;
  - уточнением условно утвержденных расходов на плановый период 2026 и 2027 годов.
- В ходе проведения экспертизы проекта решения, поступившего 6 марта 2025 года, и дополнительных материалов установлено.

Проектом решения не установлен перечень средств бюджета Мирного (целевых средств), подлежащих казначейскому сопровождению в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 БК РФ.

### **Общая характеристика предлагаемых изменений и дополнений**

Бюджет Мирного на 2025 год предлагается утвердить по доходам в сумме **1 656 080 113,00** рублей, по расходам **1 875 184 853,66** рублей, дефицит – в сумме **219 104 740,66** рублей. В результате чего доходная часть бюджета Мирного увеличилась на 68 950 985,63 рублей (с учетом возвратов прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов) (1656080113,00-1587129127,37), расходная часть увеличилась на 84 825 772,74 рублей (1875184853,66-1790359080,92). Дефицит бюджета Мирного увеличился на 15 874 787,11 рублей (219104740,66-203229953,55). Источниками финансирования дефицита бюджета Мирного определены изменения остатков средств на счете по учету средств бюджета Мирного. Дефицит бюджета соответствует положениям статьи 92.1 БК РФ. Указанное изменение на 2025 год отражается в источниках финансирования дефицита бюджета Мирного.

Бюджет Мирного на плановый период 2026 и 2027 годов предлагается утвердить по доходам в сумме 1 589 988 862,40 рублей и 1 626 584 302,02 рублей соответственно, по расходам в сумме 1 593 882 044,74 рублей и 1 656 198 628,52 рублей соответственно, дефицит – в сумме 3 893 182,34 рублей и 29 614 326,50 рублей соответственно. В результате чего доходная часть бюджета Мирного на плановый период 2026 и 2027 годов увеличилась на 17 367 833,32 рублей (1589988862,40-1572621029,08) и на 16 196 609,99 рублей (1626584302,02-1610387692,03) соответственно, расходная часть бюджета Мирного на плановый период 2026 и 2027 годов увеличилась на 17 682 915,66 рублей (1593882044,74-1576199129,08) и на 18 353 536,49 рублей (1656198628,52-1637845092,03) соответственно. Дефицит бюджета Мирного на плановый период 2026 и 2027 годов увеличился на 315 082,34 рублей (3893182,34-3578100,00) и на 2 056 926,50 рублей (29614326,50-27457400,00) соответственно. Указанные изменения на плановый период 2026 и 2027 годов отражаются в источниках финансирования дефицита бюджета Мирного.

Согласно подпункту 3.2. пункта 3 статьи 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) Перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа Архангельской области «Мирный» утверждается администрацией Мирного в соответствии с Общими требованиями, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569<sup>1</sup>. Постановлением администрации Мирного от

<sup>1</sup> Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления,

15.11.2024 № 2295 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов утвержден Перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа Архангельской области «Мирный» (далее – Перечень). По состоянию на 6 марта 2025 года Перечень излагался в новой редакции два раза:

- постановлением администрации Мирного № 81 от 16.01.2025 «О внесении изменения в Перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа Архангельской области «Мирный», утвержденный постановлением администрации Мирного от 15 ноября 2024 года № 2295» – устранены замечания, отраженные в Заключении контрольно-счётной комиссии Мирного на проект решения «О бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» от 11 декабря 2024 года;

- постановлением администрации Мирного № 456 от 06.02.2025 «О внесении изменения в Перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа Архангельской области «Мирный», утвержденный постановлением администрации Мирного от 15 ноября 2024 года № 2295» – по главным администраторам доходов бюджета Мирного дополнительно закреплены по одному код вида (подвида) доходов:

- Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу;
- МУ «Управление образования и социальной сферы».

В ходе проведения экспертизы Перечня, утвержденным вышеуказанным постановлением администрации Мирного, установлена техническая ошибка по главному администратору доходов бюджета Мирного Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, неверно указано наименование кода вида (подвида) доходов.

Проектом решения предлагается изменить и дополнить доходную часть бюджета Мирного на 2025 год, показатели представлены в таблице.

Доходы	Утверждено решением о бюджете на 2025 год, рублей	Предлагается утвердить проектом решения, рублей	Отклонение, рублей
1	2	3	4=3-2
<b>Безвозмездные поступления</b> (без учета возвратов прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов), в том числе	835 121 127,37	904 975 179,00	(+)69 854 051,63
иные межбюджетные трансферты		66 035 175,83	(+)66 035 175,83
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет		(-)903 066,00	(-)903 066,00

Дополнительно в 2025 году включено поступление доходов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

---

органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета» (с изменениями).

- 3 600 000,00 рублей субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры (оснащение музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами) в рамках мероприятия «Улучшение материально-технической базы учреждений сферы культуры» подпрограммы «Культура Мирного» муниципальной программы «Развитие культуры, спорта, реализация молодежной и социальной политики в Мирном» на обновление материально-технической базы МКУ ДО ДШИ № 12: пианино (3 шт.), сабвуфер (2 шт.), акустическая система (4 шт.), звуковое оборудование и комплектующие;

- 16 000 000,00 рублей субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды в рамках мероприятия «Благоустройство общественных территорий» подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий Мирного» муниципальной программы «Формирование современной городской среды Мирного» с целью благоустройства общественной территории между домами № 48 по ул. Дзержинского и № 15а по ул. Циргвава;

- 8 000 000,00 рублей субсидии бюджетам городских округов на создание модельных муниципальных библиотек в рамках мероприятия «Обеспечение деятельности МКУ "Мирнинская ЦБС"» подпрограммы «Культура Мирного» муниципальной программы «Развитие культуры, спорта, реализация молодежной и социальной политики в Мирном» на создание модельных муниципальных библиотек на базе МКУ «Мирнинская ЦБС» (выполнение текущего ремонта, обновление мебели и оборудования, поставка книг);

- 664 020,00 рублей прочие субвенции бюджетам городских округов, в том числе на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконур и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в рамках мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного»;

- 3 340 428,98 рублей прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов, в том числе на обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в СВО, в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, бесплатного посещения обучающимися занятий по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными образовательными организациями, а также бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, или группы продленного дня в общеобразовательных организациях в рамках мероприятия «Сохранение и укрепление здоровья детей» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного»;

- 19 712 867,91 рублей прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов, в том числе на реализацию мероприятий по модернизации дошкольного, дополнительного образования и модернизации школьных систем образования в рамках мероприятия «Модернизация школьных систем образования» муниципальной программы «Развитие жилищного строительства, социальной и инженерной инфраструктуры Мирного», на завершение работ по капитальному ремонту МКОУ СОШ № 3;

- 17 000 000,00 рублей прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов, в том числе на развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» муниципальной программы «Комфортный Мирный» на реализацию восьми инициативных проектов.

Увеличены в 2025 году безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на:

- 35 863,00 рублей субвенции бюджетам городских округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных

и городских округов (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 2 018 620,80 рублей субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования в рамках мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 213 340,00 рублей прочие субвенции городских округов (на реализацию образовательных программ) рамках мероприятия «Совершенствование и развитие кадрового потенциала» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» для оплаты курсов повышения квалификации работников образовательных организаций.

Уменьшены в 2025 году безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на:

- 9 827,72 рублей субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры (проведение мероприятий по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований) в рамках мероприятия «Комплектование книжного фонда МКУ "Мирнинская ЦБС"» подпрограммы «Культура Мирного» муниципальной программы «Развитие культуры, спорта, реализация молодежной и социальной политики в Мирном» (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 407 289,12 рублей субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 15 148,14 рублей субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях рамках мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 295 119,79 рублей субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в рамках мероприятия «Сохранение и укрепление здоровья детей» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 3 704,26 рублей прочие субвенции бюджетам городских округов, в том числе на осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств областного бюджета перераспределены.

Перераспределены в 2025 году безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

- 25 981 878,94 рублей субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях направлены на прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов, в том числе на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в рамках мероприятия «Со-

хранение и укрепление здоровья детей» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного»;

- 4 000 165,92 рублей прочие субвенции бюджетам городских округов, в том числе на осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств областного бюджета направлены на субвенции бюджетам городских округов на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов составил (-)903 066,00 рублей.

Проектом решения предлагается изменить и дополнить доходную часть бюджета Мирного на плановый период 2026 и 2027 годов, показатели представлены в таблице.

Доходы	2026 год			2027 год		
	утверждено решением о бюджете на плановый период 2026 и 2027 годов, рублей	предлагается утвердить проектом решения, рублей	отклонение, рублей	утверждено решением о бюджете на плановый период 2026 и 2027 годов, рублей	предлагается утвердить проектом решения, рублей	отклонение, рублей
1	2	3	4=3-2	5	6	7=6-5
<b>Безвозмездные поступления</b>	767 555 029,08	784 922 862,40	(+)17 367 883,32	773 592 692,03	789 789 302,02	(+)16 196 609,99

Дополнительно на плановый период 2026 и 2027 годов включено поступление доходов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

- 15 374 117,15 рублей и 14 761 254,88 рублей соответственно, субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды в рамках мероприятия «Благоустройство общественных территорий» подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий Мирного» муниципальной программы «Формирование современной городской среды Мирного» на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, определенных путем голосования в 2025 и 2026 годах;

Увеличены на плановый период 2026 и 2027 годов включено поступление доходов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на:

- 21 229,77 рублей в плановом 2027 году, субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры (проведение мероприятий по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований) (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 26 440,00 рублей и 27 668,00 рублей, соответственно субвенции бюджетам городских округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов;

- 2 045 181,60 рублей и 2 071 742,40 рублей, соответственно, субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования в рамках мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» (в пояснительной записке к проекту решения причина изменения не указана);

- 664 020,00 рублей, ежегодно, прочие субвенции бюджетам городских округов, в том числе на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконур и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в рамках мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного».

Уменьшены безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на плановый период 2026 и 2027 годов на:

- субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры (проведение мероприятий по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований) – 9 996,46 рублей в плановом 2026 году;

- субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях рамках мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» – 396 380,87 рублей и 396 380,88 рублей соответственно;

- прочие субвенции бюджетам городских округов, в том числе на осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств областного бюджета – 58 176,63 рублей и 590 761,29 рублей соответственно.

- субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в рамках мероприятия «Сохранение и укрепление здоровья детей» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» – 277 371,47 рублей и 809 896,41 рублей соответственно.

Перераспределены поступления доходов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации из планового периода 2026 и 2027 годов:

- субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в рамках мероприятия «Сохранение и укрепление здоровья детей» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» в 2026 году – 23 450 935,28 рублей, в 2027 году – 22 415 603,59 рублей направлены на прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов, в том числе на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в рамках мероприятия «Сохранение и укрепление здоровья детей» муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного»;

- прочие субвенции бюджетам городских округов, в том числе на осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств бюджета Архангельской области в 2026 году – 4 010 636,48 рублей, в 2027 году – 3 573 788,62 рублей, направлены на субвенции бюджетам городских округов на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями.

В расходную часть бюджета Мирного на 2025 год предлагается внести изменения и дополнения в распределение бюджетных ассигнований.

В проекте решения изменения и дополнения на 2025 год затронули все десять разделов.

Бюджет Мирного на 2025 год сформирован с применением программного принципа, то есть часть расходов бюджета сгруппирована по определенным направлениям и включена в соответствующие муниципальные программы (подпрограммы). Проектом решения на 2025 год предлагается утвердить изменения в десять из двенадцати действующих муниципальных программ, в том числе в три муниципальные программы утвержденные при принятии бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов с нулевыми показателями. Изменения по всем десяти муниципальным программам утверждены девятнадцатью постановлениями администрации Мирного. Объем финансирования по муниципальной программе «Развитие жилищного строительства, социальной и инженерной инфраструктуры Мирного» и муниципальной программе «Комфортный Мирный» не соответствует изменениям проекта решения, следовательно согласно пункту 39 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Мирный»<sup>1</sup> подлежат приведению в соответствие.

В целях достижения национальных целей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» городской округ Архангельской области «Мирный» согласно проекту решения принимает участие в реализации национальных проектов:

- федеральный проект «Педагоги и наставники» национального проекта «Молодежь и дети»;
- федеральный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры» национальный проект «Семья»;
- федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» национальный проект «Инфраструктура для жизни».

В соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (с изменениями), подпунктом 7 пункта 1 статьи 8 Положения «О контрольно-счётной комиссии Мирного», утвержденного решением городского Совета депутатов Мирного от 30.09.2021 № 356, и подпунктом 1.13 раздела 1 Стандарта, контрольно-счётная комиссия Мирного проводит экспертизу **проектов** муниципальных программ, **проектов** изменений (дополнений) действующих муниципальных программ. Пять проектов изменений действующих муниципальных программ не прошли экспертизу, нарушая вышеуказанное, так как в контрольно-счётную комиссию поступили проекты постановлений администрации Мирного после их утверждения:

- постановление администрации Мирного от 20.02.2025 № 545 «Комплексное улучшение благоустройства и экологической безопасности Мирного», утвержденную постановлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 904»;
- постановление администрации Мирного от 26.02.2025 № 568 «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом Мирного», утвержденную постановлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 903»;
- постановление администрации Мирного от 27.02.2025 № 582 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Мирного», утвержденную постановлением администрации Мирного от 09 ноября 2017 года № 1010»;

---

<sup>1</sup> Постановление администрации Мирного 28.12.2018 № 1425 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Мирный» (с изменениями).



- постановление администрации Мирного от 28.02.2025 № 594 «О внесении изменений в муниципальную программу «Комфортный Мирный», утвержденную постановлением администрации Мирного от 9 ноября 2023 г. № 1985»;

- постановление администрации Мирного от 03.03.2025 № 614 «Комплексное улучшение благоустройства и экологической безопасности Мирного», утвержденную постановлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 904».

В нарушение пункта 31.1 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Мирный»<sup>1</sup> копии проектов изменений в ранее утвержденные муниципальные программы после согласования направлены ответственным исполнителем муниципальных программ в контрольно-счётную комиссию Мирного с нарушением срока:

- муниципальная программа «Комплексное улучшение благоустройства и экологической безопасности Мирного» – дважды на один рабочий день;

- муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Мирного» – на два рабочих дня;

- муниципальная программа «Формирование современной городской среды Мирного» – на один рабочий день;

- муниципальная программа «Комфортный Мирный» – на один рабочий день.

В соответствии с пунктом 32 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Мирный»<sup>1</sup> ответственный исполнитель муниципальной программы в течение десяти дней со дня утверждения муниципальной программы (изменений в ранее утвержденную программу) обеспечивает размещение актуальной редакции муниципальной программы на официальном сайте Мирного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нарушение данного пункта при утверждении изменений актуальные редакции не размещались на официальном сайте Мирного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- муниципальной программы «Развитие образовательной системы Мирного» ответственный исполнитель муниципальной программы МУ «Управление образования и социальной сферы» – две редакции;

- муниципальной программы «Развитие культуры, спорта, реализация молодежной и социальной политики в Мирном» ответственный исполнитель муниципальной программы МУ «Управление образования и социальной сферы» – две редакции;

- муниципальной программы «Комплексное улучшение благоустройства и экологической безопасности Мирного» ответственный исполнитель муниципальной программы МУ «Управление муниципального имущества, строительства и городского хозяйства» - одна редакция;

- муниципальной программы «Развитие жилищного строительства, социальной и инженерной инфраструктуры Мирного» ответственный исполнитель муниципальной программы МУ «Управление муниципального имущества, строительства и городского хозяйства» – одна редакция;

- муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и муниципальных услуг в Мирном» ответственный исполнитель муниципальной программы администрации Мирного – одна редакция;

- муниципальной программы «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Мирного» ответственный исполнитель муниципальной программы администрации Мирного – одна редакция.

На момент подготовки данного Заключения, по результатам проведенных экспертиз составлено четырнадцать заключений контрольно-счётной комиссии Мирного, во всех присутствуют замечания. По состоянию на 12 марта 2025 года замечания не устранены.

<sup>1</sup> Постановление администрации Мирного 28.12.2018 № 1425 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Мирный» (с изменениями).

Обращаю внимание, что заключения контрольно-счётной комиссии Мирного на проекты изменений муниципальных программ в большинстве случаев содержат замечания в части не подтверждения обоснованности размера расходных обязательств для бюджета Мирного, по причине не предоставления ответственными исполнителями муниципальных программ финансово-экономических обоснований, расчетов подтверждающих обоснованность изменения. Ряд изменений внесенных в муниципальные программы связаны, с повышением тарифов на коммунальные услуги и необходимостью погашения кредиторской задолженности по ним за декабрь 2024 года. Обоснованность размера расходов для бюджета Мирного подтверждается только в части погашения кредиторской задолженности, увеличение бюджетных ассигнований сверх утвержденных не подтверждаются, в связи с отсутствием финансово экономического обоснования. Все Заключения по результатам проведенных экспертиз размещены на сайте <https://mirniy.gosuslugi.ru> в информационно-телекоммуникационной сети Интернет разделе «Контрольно-счетный орган муниципального образования» и на сайте <https://mirniy.ru> в информационно-телекоммуникационной сети Интернет разделе «КСК Мирного», подразделе «Деятельность» (экспертно-аналитические мероприятия).

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 11 Положения о бюджетном процессе решением о бюджете Мирного на очередной финансовый год, а также объем и направление использования средств, иным образом зарезервированных в составе бюджетных ассигнований на очередной финансовый год. Первоначально решением о бюджете на 2025 год утвержден объем зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований в размере 60 147 600,00 рублей. Проектом решения предлагается утвердить объем зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований на 2025 год в размере 80 526 409,69 рублей, в том числе:

- зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований для финансового обеспечения расходов на выплаты персоналу казенных учреждений и субсидии бюджетным учреждениям на 2025 год в сумме 25 170 000,00 рублей в составе направления расходов 82200 «Резервные средства для финансового обеспечения расходов на выплаты персоналу казенных учреждений и субсидии бюджетным учреждениям»;

- зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований для финансового обеспечения расходов на иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 2025 год в сумме 53 406 809,69 рублей в составе направления расходов 82500 «Резервные средства для финансового обеспечения расходов на иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям»;

- зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований для финансового обеспечения расходов на исполнение судебных актов на 2025 год в сумме 350 000,00 рублей в составе направления расходов 82700 «Резервные средства для финансового обеспечения расходов на исполнение судебных актов»;

- зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований для финансового обеспечения расходов на предоставление субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на 2025 год в сумме 1 599 600,00 рублей в составе направления расходов 82800 «Резервные средства для финансового обеспечения расходов на предоставление субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг».

Порядок использования резервных средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержденных в решении о бюджете Мирного в 2025 году, установлен постановлением администрации Мирного от 13.05.2016 № 493 «Об утверждении Порядка использования резервных средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержденных в решении о бюджете Мирного» (с изменениями). Объем и направления исполь-

зования резервных средств определяются решением городского Совета депутатов Мирного о бюджете на соответствующий финансовый год. Решение об использовании резервных средств принимает администрация Мирного в форме постановления. Проектом решения предлагается перераспределить объем зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований на 2025 год по направлению расходов 82500 «Резервные средства для финансового обеспечения расходов на иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям», постановлениями администрации Мирного резервные средства в сумме 7 040 790,31 рублей.

Муниципальный дорожный фонд на 2025 год первоначально сформирован в сумме 22 687 200,00 рублей. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда определены в рамках мероприятия «Дорожная деятельность, осуществляемая в рамках муниципального дорожного фонда» задачи «Качественное и безопасное содержание, капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов и тротуаров» подпрограммы «Дорожная деятельность в Мирном» муниципальной программы «Комплексное улучшение благоустройства и экологической безопасности Мирного».

Согласно пункту 7 Порядка № 15 от 24.10.2013<sup>1</sup>, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозированным при его формировании (утвержденным) объемом доходов местного бюджета путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись городского округа Архангельской области «Мирный». Указанная разница (при ее положительном или отрицательном значении) подлежит увеличению или уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда от суммы прогнозирувшегося объема доходов местного бюджета. По состоянию на 1 января 2025 года объем фактически поступивших доходов в разрезе источников дорожного фонда по двум источникам имеет положительное значение по одному отрицательное, в результате сумма корректировки составляет 1 592 721,11 рублей, значения приведены в таблице ниже.

Наименование доходов	План на 2024 год, рублей	Исполнено в 2024 году, рублей	Отклонение, рублей
1	2	3	4=3-2
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 878 900,00	2 015 395,33	(+)136 495,33
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	200,00	0,00	(-)200,00
Транспортный налог с физических лиц	20 439 000,00	21 895 425,78	(+)1 456 425,78

Проектом решения предлагается сформировать муниципальный дорожный фонд в сумме 24 279 921,11 рублей (22687200,00+1592721,11). Показатели отражены в Отчете об использовании муниципального дорожного фонда за 2024 год.

<sup>1</sup> Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Мирный» утвержден решением городского Совета депутатов Мирного от 24.10.2013 № 15 (с изменениями и дополнениями).

В проекте решения на плановый период 2026 и 2027 годов изменения и дополнения затронули шесть и пять разделов из десяти соответственно.

Изменения расходной части бюджета Мирного на плановый период 2026 и 2027 годов направлены на обеспечение расходных обязательств городского округа Архангельской области «Мирный», затронули непрограммную часть расходов бюджета Мирного и расходы в рамках в муниципальных программ.

Бюджет Мирного на плановый период 2026 и 2027 годов сформирован с применением программного принципа, то есть часть расходов бюджета сгруппирована по определенным направлениям и включена в соответствующие муниципальные программы (подпрограммы). Проектом решения на плановый период 2026 и 2027 годов предлагается утвердить изменения по четырем из двенадцати действующих муниципальных программ. Изменения по всем четырем муниципальным программам утверждены постановлениями администрации Мирного.

Один проект изменений действующей муниципальной программы не прошли экспертизу, так как в контрольно-счётную комиссию поступил проект постановления администрации Мирного после его утверждения:

- постановление администрации Мирного от 27.02.2025 № 582 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Мирного», утвержденную постановлением администрации Мирного от 09 ноября 2017 года № 1010».

На момент подготовки Заключения по результатам проведенных экспертиз составлено три заключения контрольно-счётной комиссии Мирного, во всех заключениях присутствуют замечания.

Проектом решения на плановый период 2026 и 2027 годов предлагается утвердить условно утвержденные расходы (нераспределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджета бюджетные ассигнования) в сумме 22 307 900,00 рублей (2,8 процента на первый год планового периода) и 45 556 100,00 рублей (5,3 процента на второй год планового периода) от общего объема расходов бюджета Мирного на соответствующий год планового периода (пункт 3 статьи 184.1 БК РФ) соответственно. В результате чего объем указанных расходов увеличен на 7 600,00 рублей (22307900,00-22300300,00) и на 102 600,00 рублей (45556100,00-45453500,00) соответственно.

Наименование	2026 год			2027 год		
	утверждено решением о бюджете, рублей	предлагается утвердить проектом решения, рублей	отклонение, рублей	утверждено решением о бюджете, рублей	предлагается утвердить проектом решения, рублей	отклонение, рублей
Условно утвержденные расходы	22 300 300,00	22 307 900,00	(+)7 600,00	45 453 500,00	45 556 100,00	(+)102 600,00

Проектом решения изменения и дополнения внесены в приложения № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 и 12 к решению о бюджете Мирного.

Проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение городского Совета депутатов Мирного от 19 декабря 2024 года № 151 «О бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» может быть рассмотрен городским Советом депутатов Мирного в установленном порядке. Рекомендовать ФЭУ администрации Мирного устранить изложенные в данном Заключении замечания для обеспечения надлежащего исполнения бюджета Мирного.